CPL/DGPC/2021. Origem: Pregão Eletrônico nº 112/CPL/
DGPC/2020. Objeto: Aquisição de 02 (dois) aparelhos de ar
condicionado para atender as necessidades da Polícia Civil. Va-
lor: R$ 8.544,00. Contratada: ECOMAIS AR CONDICIONADOS
LTDA. Data de Assinatura: 13/07/2021. Fica designado (a) para
exercer as funções de fiscal da contratação acima o (a) Agente de
Polícia Luiz Eduardo Wagner, matrícula nº 0921640-5-01. Proces-
so SGP-e: PCSC 77947/2021. Aprovação GGG 2021AS007422.

Cod. Mat.: 754095

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundo de Melhoria da Polícia Civil. UG 16084.
Item Orçamentário: 44.90.52.12 Subação: 6753. Fonte:
0.1.11.000033. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 144/
CPL/DGPC/2021. Origem: Pregão Eletrônico nº 112/CPL/
DGPC/2020. Objeto: Aquisição de 10 (dez) aparelhos de ar con-
dicionado para atender as necessidades da Polícia Civil. Valor:
R$ 28.962,00. Contratada: BAGATOLI INDUSTRIA E COMER-
CIO DE REFRIGERACAO E ELETRONICOS EIRELI. Data de
Assinatura: 13/07/2021. Fica designado (a) para exercer as fun-
ções de fiscal da contratação acima o (a) Agente de Polícia Luiz
Eduardo Wagner, matrícula nº 0921640-5-01. Processo SGP-e:
PCSC 77925/2021. Aprovação GGG 2021AS007423.

Cod. Mat.: 754098

POLÍCIA MILITAR
AVISO DE PUBLICAÇÃO

SÚMULA  DO  TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº
080/2021 CV 165/2020.
CONTRATANTE: Polícia Militar de Santa Catarina.
CONTRATADA: MULTIPONTO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EI-
RELI.
OBJETO: Adequação da rede elétrica externa, ramais  e  alimen-
tadores  do  2º  Batalhão  de  Polícia  Militar  de  Santa Catarina
em Chapecó.
VALOR DO ADITIVO: R$ 5.905,22.
SGPE: PMSC/50988/2020.

Florianópolis, 23 de julho de 2021.
José Onildo Truppel Filho –––– Cel PM Diretor da DALF.

Cod. Mat.: 754045

ESTADO DE SANTA CATARINA POLÍCIA MILITAR DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA - PM/SC EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº
0163/2020. ATUALIZAÇÃO DE VALORES 3º TRIMESTRE. Ob-
jeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE (ÁL-
COOL ETÍLICO 70% OU 92% INPM, ESPONJA PARA LIMPEZA
DUPLA FACE E SACO DE TECIDO 100% ALGODÃO) PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Vigência: 25/janei-
ro/2021 a 25/janeiro/2022. Unidade Gerenciadora: Polícia Militar
do Estado de Santa Catarina - PM/SC. CNPJ: 83.931.550/0001-
51. Empresa: BRIOJARAGUA COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA E HIGIENE LTDA E, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
02.706.629/0001-87. ITEM 1 - Esponja para limpeza dupla face.
Quantidade: 5.000 / Peça. Marca: SPON LIMPA - ao preço de R$
0,60 UN. ITEM 3 - ÁLCOOL ETÍLICO 70% OU 92% INPM. Quan-
tidade: 6.400 / Peça. Marca: DA ILHA - ao preço de R$ 4,20 UN.
ITEM 2: FRUSTRADO. Pela contratante: JOSÉ ONILDO TRU-
PPEL FILHO – DIRETOR DE APOIO LOGISTICO E FINANÇAS.
Processo SGP-e: PMSC 53285/2020. Protocolo CIG SGP-e:
PMSC 62138/2020.

Cod. Mat.: 751757

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
– CEPLAN
EXTRATO DE CONTRATO Nº 655/2021/CEPLAN. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE REFORMA EM EDIFICAÇÕES EM MADEIRA PRÉ-FA-
BRICADAS EXISTENTE NO CEPLAN/UDESC. Origem: Tomada
de preços 610/2021. Contratada: Romana Empreiteira de Mão-
De-Obra LTDA. Valor: R121.512,91. Assinado em: 21/07/2021.
Florianópolis, 23 de julho de 2021. Dilmar Baretta - Reitor da
UDESC.

Cod. Mat.: 753988

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC.
LAUDA DE EXTRATO DO CONTRATO. Contrato n°: 630/2021.
Referência: Inexigibilidade de Licitação 0368/2021. Partes:
UDESC – Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

e a empresa NTIEQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS CONTÍNUO LINK DE INTERNET PARA A FE-
CEO-UDESC OESTE. Valor Contratado: R$ 9.065,40 (Nove mil
e sessenta e cinco reais e quarenta centavos). Vigência: o prazo
de vigência do contrato é de 12 meses a contar sua assinatura.
Assinado em: 23 de julho de 2021. Chapecó, 26 de julho de 2021.
Cleuzir da Luz – Diretor Geral da UDESC Oeste.

Cod. Mat.: 754048

Companhia Catarinense de águas e Saneamento - CASAN
EXTRATOS CONTRATUAIS TERMO ADITIVO Nº 3/2021 AO
CONVÊNIO 823/2019 CASAN X São José OBJETO: Acréscimo
de valor correspondente ao percentual de 25% do valor total do
Convênio. Valor do Repasse: R$ 1.146.490,10
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2021 A DIRETORIA

Cod. Mat.: 753968

Companhia Catarinense de águas e Saneamento - CASAN
EXTRATOS CONTRATUAIS CONVÊNIO 837/2021 CASAN X
São José OBJETO: Viabilizar as obras de Levantamento dos
Poços de Visita,  PV e Recuperação das Bocas de Lobo simples
nas Ruas Assis Brasil, Av. Santa Catarina, Gravatá, José Antônio
Tomaz, Frederico Afonso, Padre Cunha, Dr. Homero de Miran-
da Gomes, Gaspar Neves, Hilário Vieira, Av. Acioni Souza Filho,
José Antônio Pereira, Gerôncio Thives, Nossa Senhora dos Na-
vegantes, João José da Cunha e Dona Lídia. VALOR DO REPAS-
SE: R$ 343.311,63 PRAZO: 365 dias
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2021 A DIRETORIA

Cod. Mat.: 754031

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 005/2021 – CONTRATO
811/2017 – CIG 0956/2021– Contratada: MEDCLIN - CLÍNICA
MÉDICA SOCIEDADE SIMPLES. CNPJ 04.036.509/0001-45.
Origem: CIASC 1935/2017. Objeto do Contrato: Prestação de
serviços de Medicina e Segurança do Trabalho para atender os
empregados do CIASC, em número de 329, de acordo com o
anexo I do edital. Aditivo 05: Cláusula Primeira – Da vigência:
De acordo com a Cláusula Quarta do contrato, item 4.1, as partes
resolvem prorrogar o prazo de execução do contrato ora aditado
por 06 (seis) meses, a partir de 12 de agosto de 2021, ape-
nas para os itens 2.1.1 e 2.1.2 da cláusula segunda, objeto do
contrato. Cláusula Segunda – Dos Preços: Pelos serviços, ob-
jeto do presente instrumento, o CONTRATANTE pagará à CON-
TRATADA os valores conforme estipulados na tabela do aditivo,
considerando o prazo de validade de 6 (seis) meses. Todas e
demais cláusulas e condições permanecem inalteradas e são ora
ratificadas. Data: Florianópolis, 23 de julho de 2021. Signatário:
João Mário Martins – Vice-presidente Administrativo e Financeiro
do CIASC.

Cod. Mat.: 754020

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CT. Nº 05/2018.
CONTRATANTE - Companhia de Habitação de Santa Catarina –
COHAB/SC – Em Liquidação
CONTRATADA – Prognum Informática S.A. – CNPJ:
36.153.963/0001-72
OBJETO: O 2º Aditivo ao CT. Nº05/2018, tem como objeto im-
plementar modificações no SCCI para permitir a implantação da
campanha de recuperação da adimplência – conforme Resolução
COHAB 003/2020, aprovada pelo GGG na Resolução 007/2020 e
na AGOE da COHAB de 06 de maio de 2020. Fonte: 0.299; Su-
bação: 1538; Elemento de despesa: 33.90.40. Valor do aditivo
de contrato: R$ 23.977,44. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Florianópolis, 17/06/2021. CIG COHAB 2021SO006156.

Cod. Mat.: 754028

EXTRATO DE  CONTRATO nº 00570/21 ORIGEM: lei
13.303/2016 E RILC-EPAGRI - Pregão Presencial Nº. 0057/2021
CONTRATANTE:  Epagri – Cepaf CONTRATADA: Jb Comércio
de Insumos e Substratos Ltda. CNPJ/CPF: 19.157.862/0001-
50 OBJETO: Material de Consumo  VIGÊNCIA: 16/07/2021 a
31/12/2021 VALOR GLOBAL: R$ 21.689,90 ITEM ORCAMEN-
TáRIO: 33903024, 33903016, 33903011, 33903042, 33903044,
33903021, 33903099, 33903031, 33903019; Ação 15086, 2206,
3698, 2171; Fonte 100, 240, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO:
12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 16/07/2021, por Julcimar
Andre Bordignon, Repres. Legal – Deferido GGG nº

Cod. Mat.: 754078

EXTRATO DE  ADITIVO nº 00268/21 - TA – 01 ORIGEM: lei
8.666/93 -  Nº. 120/2020 CONTRATANTE:  Epagri – Cedap CON-
TRATADA: Altamar Comercio e Serviços de Equipamentos Aqua-
ticos Ltda - Epp  CNPJ/CPF: 22.225.253/0001-04 OBJETO: Ma-
terial de Consumo  VIGÊNCIA: 06/07/2021 a 17/03/2022 VALOR
GLOBAL: R$ 398.012,00 ITEM ORCAMENTáRIO: 33903024,
33903026, 44905240, 33903025, 44905234, 44905235,
44905239; Ação 3698, 2117, 2171, 2206, 2246, 69, 11409; Fonte
100, 228, 240, 266, 628, 640, 1100 MODALIDADE LICITAÇÃO:
12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 20/06/2021, por Marcelo
Shei, Repres. Legal – Deferido GGG nº 7850.

Cod. Mat.: 753994

EXTRATO DE  ADITIVO nº 00297/20 - TA – 01 ORIGEM: lei
8.666/93 -  Nº. 0002/2020 CONTRATANTE:  Epagri - Ituporanga
(EE) CONTRATADA: Luis Sementes de Cebola Ltda - Me  CNPJ/
CPF: 13.464.992/0001-50 OBJETO: Permissão de Uso  VIGÊN-
CIA: 08/04/2021 a 30/03/2027 VALOR GLOBAL: R$ 400.000,00
ITEM ORCAMENTáRIO: 13903000; Fonte 240 MODALIDADE
LICITAÇÃO: 14 -  ASSINADO EM: 08/04/2021, por Luis Carlos
Poersch, Repres. Legal.

Cod. Mat.: 753743

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO 1º TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2020. DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 021/2020 – PROCESSO PIMB Nº 2580/2020. Contra-
tante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contratada: 3F LTDA, CNPJ
23.484.444/0001-45. Objeto: Fica alterada a Cláusula Terceira do
Contrato nº 037/2020, prorrogando-se o prazo de vigência deste
instrumento contratual por mais 12 (doze) meses, oqual passa
a viger do dia 30/07/2021 à 29/07/2022. Signatários: Fábio dos
Santos Riera e Fabrício Santos Debortoli, pela contratante e Ro-
nelle Rodrigues Santa Ana, pela contratada. Data: 23 de julho de
2021.

Cod. Mat.: 753956

SCGáS - COMPANHIA DE GáS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº DL-
014/20
Objeto do Contrato: Serviço de Monitoramento Eletrônico nas
Bases Operacionais situadas em Blumenau, Criciúma e Joinville
e no Posto Avançado de Lages. Objeto do Aditamento 01: Acrés-
cimo de 19,8022418879056%, ou seja, R$ 3.356,48. Assinatura:
22/07/2021. Signatários: Diretoria pela SCGÁS e Marileia Benin-
ca de Souza, Sócia Administradora, pelo Contratado. Osny Belar-
mino da Silva Filho – Gerente de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 753954

PREFEITURA MUNICIPAL DE áGUA DOCE
PROCESSO LICITATÓRIO 52/2021
PREGÃO ELETRÔNICO 39/2021
O MUNICÍPIO DE AGUA DOCE, com sua sede Administrativa
situada à Praça João Macagnan 322, torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que se encontra aberto PROCESSO
LICITATÓRIO nº 52/2021, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNI-
CO PARA REGISTRO DE PREÇO nº 39/2021”, do tipo “MENOR
PREÇO POR LOTE”, destinado a eventual e futura aquisição de
materiais de sinalização viária e execução de serviços de pintu-
ra mecanizada, o qual será processado e julgado no dia 10 de
agosto de 2021 às 08h15, através do site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Limite para apresentação da proposta
e documentação: 10 de agosto de 2021 às 08h00. Íntegra do
Edital disponível em: www.aguadoce.sc.gov.br e www.portalde-
compraspublicas.com.br
Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge – TCE/SC)
36BDCCC5F4B2F020DA4FAB81C253A579E06D9630
Água Doce, SC, 23 de julho de 2021
NELCI FáTIMA TRENTO BORTOLINI
Prefeita Municipal

Cod. Mat.: 753945

26.07.2021 (SEGUNDA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.570 PáGINA 17

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

natal
Realce